zemin şiir sahibi şaire cevap vermek, tanzir
edilen şairi eğitmek ya da teşvik etmek gibi amaçlarla yazılan; esası taklit
olmakla birlikte eda ve söyleyişte orijinalliği yakalamayı amaç edinen şiirlere
nazire denir.

Nesîmî’nin hayatı, şairliği ve Hurufiliği
XIV. yüzyıl şairlerinden Nesîmî (öl. 807 / 1404), hem kendi döneminde

hem de daha sonra şiirleri ve sanatı beğenilmiş; bundan dolayı eserleri defa-
larca tanzir edilmiş bir divan şairidir.

Latîfî’nin (öl. 990 / 1582) verdiği bilgilere göre Nesîmî, Bağdat’ın Nesîm
adlı kasabasındandır. Şair ilk önce Şeyh Şiblî’nin (öl. 334 / 946) yoluna gir-
miş, ardından Hurufiliğin kurucusu Fazlullâh Esterâbâdî’ye (öl. 796 / 1394)
bağlanmıştır. Türkçe şiirleriyle Anadolu’da şöhret bulan Nesîmî, I. Murad (öl.
791 / 1389) zamanında Anadolu’ya gelmiştir (Latîfî, 2018, s. 510).

Latîfî, Şeyhî (öl. 832 / 1429’dan sonra) ile Nesîmî’nin Bursa’da görüş-
tüğünü kaydeder (Latîfî, 2018, s. 309). Bu dönemde Nesîmî, büyük ihtimal-
le, henüz Fazlullâh Esterâbâdî’yle tanışmamıştır (Olgun, 1970, s. 61). Ayrıca
Latîfî, Nesîmî ile Kemâl Ümmî’nin (öl. 880 / 1475) beraberce Sultan Şüca

Tekkesi’ne misafir olduklarını, burada Baba Sultan’ın her iki şairin ölüm şe-
killerine işaret ettiğini anlatır (Latîfî, 2018, s. 453). Nesîmî, her ne kadar Hacı
Bayram Veli (öl. 833 / 1430) ile görüşmek istemişse de Hacı Bayram Veli onu
huzuruna kabul etmemiştir (Bilgin, 2007a, s. 3).

Fazlullâh’ın halifelerinden olan Nesîmî, Hurufiliği yaymak üzere Fazlul-
lâh’ın başhalifesi Aliyyü’l-A’lâ (öl. 822 / 1419) ile birlikte Anadolu’ya gelmiş,
fakat burada tutunamayıp kısa zamanda Hurufilerin yoğunlaştığı Halep şeh-
rine göçmüştür (Ballı, 2010, s. 169-170; Aksu, 1989, s. 381; Bilgin, 2007a, s.
3-4). Kısa bir süre sonra da burada inançları sebebiyle derisi yüzülerek öldü-
rülmüştür. Bu ölüm şekli, yalnızca Hurufi-Bektaşi şairleri etkilemekle kalma-
mış; tüm İslam âleminde Nesîmî’ye olan sevgi, saygı ve hayranlığı arttırmıştır
(Olgun, 1970, s. 56)2. Fuad Köprülü, Nesîmî’nin ölüm tarihini 807 / 1404 ola-
rak verir (Köprülü, 2014, s. 53). Hüseyin Ayan da Köprülü’nün ifadesini ge-
çersiz kılacak herhangi bir kayda henüz rastlanmadığını belirterek Nesîmî’nin
ölüm tarihinin 1404 olması gerektiğini ifade eder (Ayan, 2014, s. 19). Kemal
Edip Kürkçüoğlu ise çeşitli kaynaklardan hareketle Nesîmî’nin ölüm tarihini
821 / 1418 olarak kabul eder (Kürkçüoğlu, 1985, s. XIX).

Nesîmî’nin biri Farsça ve diğeri Türkçe olmak üzere iki divanı bulunmak-
tadır. Şairin ayrıca Mukaddimetü’l-hakâik adında Hurufilik akidesini konu
alan bir eseri de mevcuttur. Her ne kadar Latîfî, Nesîmî’nin Arapça bir divanı
olduğunu ifade etse de bu esere henüz ulaşılamamıştır (Bilgin, 2007a, s.

ne etkisinin boyutunu ortaya koymak, ardından Nesîmî’yi diğer Hurufi şair-
lerden ayıran ve onu önde gelen divan şairlerinden biri yapan farkı anlamaktır.

Araştırma malzemesini oluşturmak için ilk olarak Hüseyin Ayan’ın ha-
zırlamış olduğu Nesîmî Divanı’ndaki (2014) gazellerin vezin, kafiye ve re-
difleriyle Hurufi şairlerden örnek olarak seçilen Muhîtî (öl. 1030 / 1620’den
önce), Arşî (öl. 1030 / 1620-1621) ve Misâlî’nin (öl. 948 / 1541) divanlarında-
ki gazellerin vezin, kafiye ve redifleri mukayese edilmiş; ardından birbiriyle
uyuşan gazellerin içeriği incelenerek Muhîtî, Arşî ve Misâlî’nin Nesîmî’ye
yazdığı nazireler tespit edilmiştir.

İkinci olarak Ömer Bin Mezîd’in (öl.?) Mecmûatü’n-nezâir’inde ve Edir-
neli Nazmî’nin (öl. 967 / 1559’dan sonra) Mecmau’n-nezâir’inde Nesîmî’ye
yazılan nazirelere çalışmada işaret edilmiş; böylece hem Hurufilikten etki-
lenen hem de Hurufilikten uzak şairlerin Nesîmî’ye yazdıkları nazireler söz
konusu edilmiştir.

şairleri arasında şunlar sayılabilir: Nesîmî, Refî’î (öl. 811 / 1409’dan sonra),
Abdülmecid bin Ferişte (öl. 864 / 1459-1460), Muhîtî, Arşî, Misâlî, Penâhî
(öl. 860 / 1456’dan sonra) ve Mukîmî (öl. ?) (Usluer, 2009, s. 86-96). Sayılan
doğrudan Hurufi şairler arasında divan sahibi olanlar ise Nesîmî, Muhîtî, Arşî
ve Misâlî’den ibarettir. Abdülbâki Gölpınarlı ve Cemal Muhtar, Hurufi Türk
şairleri arasında Yenicevardarlı Hayretî’yi (öl. 941 / 1534) ve Rûhî-i Bağdâ-
dî’yi (öl. 1014 / 1605-1606) de saymaktadır (Muhtar, 1986, s. 225-226; Göl-
pınarlı, 1989). Fatih Usluer yakın dönemde yayımlanan bir makalesinde Hu-
rufiliğin bir tarikat olmayıp tasavvufi-felsefi bir sistem olduğundan hareketle
Hurufilik kavramlarını ve düşüncelerini kullanan şairlerin tümünü Hurufi ka-
bul etmekte bir sakınca görmez. Söz konusu makalede Usluer’in saydığı Hu-
rufi şairler arasında Rûhî-i Bağdâdî ve Yenicevardarlı Hayretî dışında Usûlî
(öl. 945 / 1538-1539) ile Cihan Şah Hakîkî (öl. 872 / 1467) de bulunmaktadır
(2019, s. 102-103). Gölpınarlı, Hurûfîlik Metinleri Kataloğu’nda Hurufilikten
etkilenen ancak Hurufi olmayan şairler arasında Fahrî Dede (öl. 1329 / 1911),
Esrar Dede (öl. 1211 / 1796), Aga-zâde Muhammed Dede (öl. 1090 / 1679-
1680) ve Siyâhî Dede’den (öl. 1122 / 1710-1711) bahseder (Gölpınarlı, 1989).
Melâmîlik ve Melâmîler adlı eserinde ise Oğlan Şeyh İbrâhim Efendi (öl. 1065
/ 1655) ve Niyâzi-i Mısrî’de (öl. 1105 / 1694) de Hurufilik tesirleri olduğunu
söyler (Gölpınarlı, 1992, s. 99-283).

Bu makalede, divan sahibi Hurufi Türk şairleri arasından Hurufiliğin kalesi
sayılabilecek Ergirikasrı kasabasında4 bir Bektaşi tekkesinde yaşayan Muhîtî
ve Arşî ile hayatı hakkında kesin bilgiler bulunmayıp Divan’ından hareketle
koyu bir Hurufi olduğu bilinen Misâlî örneklem olarak seçilip incelenmiş-
tir. Bu şairlerin seçilmesindeki en büyük etken, diğer Hurufi şairlere göre bu
şairlerde Hurufilik inancının daha belirgin olmasıdır. Divanlarında dinî pro-
paganda amacı güden bu şairler, edebiyatı büyük oranda bir araç olarak kul-
landıkları için şiirlerinde Hurufilik unsurlarına diğer şairlerden çok daha fazla
yer vermişlerdir.

1.1. Muhîtî
Şair 960 / 1552’de doğmuş ve 1030 / 1620’den önce ölmüştür (Tataroğlu,

1995, s. 4). Bahattin Kahraman, Arşî Divanı’ndaki 243 numaralı gazelden
yola çıkarak Arşî’nin Muhîtî’nin bir müridi olduğunu, Muhîtî vefat edince
de onun postuna oturduğunu savunur (Kahraman, 1989, s. 9). Bu durumda
Muhîtî, Hurufilerin yoğunlaştığı Ergirikasrı’ndaki bir tekkede şeyhtir.

Onun âşıkane nazireleri ise yok denecek kadar azdır. Kendi akidesini anlat-
mak üzere şiir yazan şairin Nesîmî ile bir şairlik yarışına girmediği, nazirele-
rini hem dinî hem de edebî önderi Nesîmî’ye saygı çerçevesi içinde kaleme
aldığı söylenebilir.

1.2. Arşî
Şuara tezkirelerinde biri Tireli (öl. 1000 / 1591) diğeri Yenipazarlı (öl.

978 / 1570) olmak üzere iki farklı Arşî’den bahsedilmektedir (Âşık Çelebi,
2010, s. 1065-1067; Kınalızâde Hasan Çelebi, 2014, s. 621-623; Riyâzî, 2017,
s. 226; Esrar Dede, 2000, s. 359; Beyânî, 1997, s. 170). Bahattin Kahraman,
Hurufi Arşî’nin Tireli Arşî ve Yenipazarlı Arşî’den farklı olduğunu öne sürer
(Kahraman, 1989, s. II). Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi’nde de Tireli ve
Yenipazarlı Arşî’den farklı olarak Hurufi Arşî için ayrı bir başlık açılmıştır
(Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, 1977, s. 162). Divan’ında tarih manzu-
mesi bulunmayan Hurufi Arşî’nin Yenipazarlı Arşî ile aynı kişi olma ihtimali
yoktur, çünkü Yenipazarlı Arşî tezkirelerin ifadesine göre tarih manzumele-
riyle ünlüdür. Divan’ında 50 numaralı gazelden hemen sonra “Hâzâ Dîbâce-i
Velâdet-i ‘Arşî” adlı mensur bir parçada Hurufi Arşî 970 / 1562-1563 yılında
doğduğunu ifade eder. Tezkiresinde Tireli Arşî’ye yer veren Âşık Çelebi ise
979 / 1572 tarihinde vefat etmiştir. Bu durumda Hurufi Arşî, Tireli Arşî’yle de
aynı kişi olamaz. Dolayısıyla tezkirelerde adı geçmeyen üçüncü bir Arşî’nin
varlığını kabul etmek gerekmektedir. Hurufi Arşî’den farklı olan Tireli Arşî ile

6 Bu Arapça ibare Fetih suresinin birinci ayetinde geçmektedir. Ayetin anlamı şu şekildedir:
“Şüphesiz biz sana apaçık bir fetih verdik” (Altuntaş ve Şahin, 2010, s. 510).

T Ü R K D İ L K U R U M U Y A Y I N L A R I

104 Nazirelere göre divan şiirinde Nesîmî etkisi

Yenipazarlı Arşî’nin divanları elde yokken Hurufi Arşî’ye ait Divan’ın çeşitli
kütüphanelerde 36 nüshasının bulunması7 ise hayli ilginç bir durumdur.

Bu şairin hayat hikâyesine dair bilinenleri söylemek gerekirse Hurufi Arşî
970 / 1562-1563 tarihinde doğmuş ve 1030 / 1620-1621 tarihinde vefat etmiş-
tir. Şairin ailesi, eğitimi ve memleketi hakkında bir bilgi yoktur (Kahraman,
1989, s. 4). Bununla beraber Gölpınarlı, Ali Emîrî’nin Farsça eserler kısmında
bulunan 1368 numaralı ‘Işk-nâme’nin ketebesinde, bu eseri istinsah eden Câ-
fer’in Ergirikasrı’nın Divitdâr mahallesinde yaşayıp Arşî’ye mensup olduğunu
beyan ettiğini yazar (Gölpınarlı, 1989, s.

74/1)
Hûblukda çün misâl bulınmaz mu’âyene
‘Âlemde ol yegâne meger bî-nazîr ola (Nesîmî G. 10/3)
Hûblugda çün misâl bulunmaz visâline
Âlemde ol yegâne meger bî-nazîr ola (Karakoyunlu Cihanşah Hakîki, G. 74/3)

3.2. Muîdî
XVI. yüzyıl şairlerinden olan Muîdî (öl. 994 / 1585-1586), Âşık Çelebi’ye

göre sürekli yazıp söyleyen, ayrıca hayatı hiç kimseye aldırış etmeden ya-
şayan biridir. Kınalızâde’ye (öl. 1012 / 1604) göre şair, hamse sahibidir ve
nazmı orta seviyededir. Kâtib Çelebi (öl. 1067 / 1657) de şairin hamsesi bu-
lunduğunu doğrular (Şentürk ve Kartal, 2010).

Muîdî’nin “mest” redifli gazeli ile Nesîmî’nin aynı redifli gazeli “fâ’ilâtün
/ fâ’ilâtün / fâ’ilâtün / fâ’ilün” veznindedir, kafiye “-âr” ve konu bakımından
da benzerlik göstermektedir.

41/2)
Nesîmî’nin gönlü Adn cennetinde bir bülbüldür ve bu bülbülün yanmış

gönlünün nağmesi, ilahi aşkla her an tekrar tekrar sarhoş olmaktadır. Muî-
dî ise şarap sunan sakiye, canını ve gönlünü tekrar tekrar sarhoş eden asıl
şeyin içki değil de sevgilinin lal taşı gibi kırmızı olan saf dudağı olduğunu
söyler.

1.3. Sâkıb Dede
1062 / 1652 yılında İzmir’de doğan Sâkıb Dede’nin (öl. 1148 / 1735) asıl

adı Mustafa olup bir rivayete göre soyu Endülüs’e dayanır. 16 yaşlarında eği-
tim için İstanbul’a gelip Fatih Medresesi’ne giren Sâkıb Dede 1088-1089 /
1678’de Çehrin Savaşı’na katılır ve bu savaşta tanıştığı bir Mevlevi dervi-
şinden etkilenerek bu yola ilgi duyar. Anadolu’ya yaptığı bir tahsil seferin-
den sonra Edirne’ye gidip Neşâtî’nin (öl. 1085 / 1674) müritlerinden Seyyid
Mehmed Dede gözetiminde çile doldurur ve ardından İstanbul’a gidip Galata
Mevlevihanesi’nde Gavsî Ahmed Dede’ye intisap eder. Kütahya Mevleviha-
nesi’nde 46 yıl şeyhlik yaptığı bilinen şairin Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân adlı
eseri Mevlevi tarihinde önemli bir yere sahiptir. Nâbî (öl. 1124 / 1712) tarzın-
da hikemî şiirler söyleyen Sâkıb Dede’den Şeyh Gâlib (öl. 1213 / 1799) ve
Esrar Dede övgüyle söz etmiştir (Arı, 2009, s. 4-5).

Sâkıb Dede “mest” redifli gazeliyle tıpkı Muîdî gibi Nesîmî’nin “mest”
redifli 22 numaralı gazelini muhtemelen tanzir etmiştir. Sâkıb Dede’nin gazeli
de Nesîmî’ninki gibi “fâ’ilâtün / fâ’ilâtün / fâ’ilâtün / fâ’ilün” vezninde olup
aynı kafiyeimüreddefeye (-âr) sahiptir.